PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE CONTINUAÇÃO DA “FASE DE LANCES ” E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 21 (Vinte e Um) dias do mês de Maio do ano de 2015 (Dois Mil e Quinze) às 13h (Treze
Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de
Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sr.ª Arlete de Oliveira, tendo como
equipe de apoio: a Srta. Jucimara Aparecida de Faria Silveira e o suplente Sr. Luiz Gonzaga Pereira, nomeadas
regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.203/15 de 07 (Sete) de Maio de 2015 (Dois Mil e Quinze); para dar
continuidade a sessão referente à fase de lances e abertura dos envelopes de “documentação para habilitação” dos
demais licitantes participantes, oriundos ao Processo Licitatório n.º 055/15 – Pregão Presencial  n.º 033/15
através do Sistema de Registro de Preços – SRP, visando à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA
MANUTENÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no
dia 08 (Oito) de Maio de 2015 (Dois Mil e Quinze), em sua edição n.º 1491 – ano VII, página 08; no quadro de avisos
da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas; e publicado também no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que retornaram à sessão as empresas licitantes DRAGASUL MINERACAO LTDA - ME , inscrita no
CNPJ n.º 01.573.082/0001-26, com sede à Rodovia JK BR 459, s/n, no Bairro Ipanema, no Município de Santa Rita
do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; LEMBRA DE MIM MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - ME , inscrita no
CNPJ n.º 07.866.938/0001-38, com sede na Rua Assis Monteiro, n.º 121, no Centro, no Município de Itapeva,
Estado de Minas Gerais; e R F OLIVEIRA - ME , inscrita no CNPJ n.º 26.075.010/0001-80, com sede na Rua Padre
Sergio, n.º 371, Centro, no Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS: 001 em R$ 21,00 (Vinte e Um
Reais); 002 em R$ 10,50 (Dez Reais e Cinquenta Centavos); 003 em R$ 29,70 (Vinte e Nove Reais e Setenta
Centavos); 004 em R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais); 005 em R$ 89,00 (Oitenta e Nove Reais); 006 em R$ 24,00 (Vinte
e Quatro Reais); 007 em R$ 6,50 (Seis Reais e Cinquenta Centavos); 008 em R$ 34,00 (Trinta e Quatro Reais); 009
em R$ 3,40 (Três Reais e Quarenta Centavos); 010 em R$ 45,00 (Quarenta e Cinco Reais); 011 em R$ 5,60 (Cinco
Reais e Sessenta Centavos); 012 em R$ 5,60 (Cinco Reais e Sessenta Centavos); 013 em R$ 28,00 (Vinte e Oito
Reais); 014 em R$ 51,00 (Cinquenta e Um Reais); 015 em R$ 6,00 (Seis Reais); 016 em R$ 23,00 (Vinte e Três
Reais); 017 em R$ 9,50 (Nove Reais e Cinquenta Centavos); 018 em R$ 11,00 (Onze Reais); 019 em R$ 11,35
(Onze Reais e Trinta e Cinco Centavos); 020 em R$ 13,20 (Treze Reais e Vinte Centavos); 021 em R$ 6,00 (Seis
Reais); 022 em R$ 16,00 (Dezesseis Reais); 023 em R$ 4,50 (Quatro Reais e Cinquenta Centavos); 024 em R$
303,96 (Trezentos e Três Reais e Noventa e Seis Centavos); 025 em R$ 24,00 (Vinte e Quatro Reais); 026 em R$
2,00 (Dois Reais); 027 em R$ 23,89 (Vinte e Três Reais e Oitenta e Nove Centavos); 028 em R$ 85,00 (Oitenta e
Cinco Reais); 029 em R$ 14,30 (Quatorze Reais e Trinta e Centavos); 030 em R$ 1,50 (Um Real e Cinquenta
Centavos); 031 em R$ 4,50 (Quatro Reais e Cinquenta Centavos); 032 em R$ 0,40 (Quarenta Centavos); 033 em
R$ 37,50 (Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos); 034 em R$ 7,80 (Sete Reais e Oitenta Centavos); 035 em R$
3,00 (Três Reais); 036 em R$ 7,00 (Sete Reais); 037 em R$ 54,85 (Cinquenta e Quatro Reais e Oitenta e Cinco
Centavos); 038 em R$ 22,00 (Vinte e Dois Reais); 039 em R$ 7,50 (Sete Reais e Cinquenta Centavos); 040 em R$
9,50 (Nove Reais e Cinquenta Centavos); 041 em R$ 18,20 (Dezoito Reais e Vinte Centavos); 042 em R$ 16,98
(Dezesseis Reais e Noventa e Oito Centavos); 043 em R$ 27,50 (Vinte e Sete Reais e Cinquenta Centavos); 044
em R$ 7,50 (Sete Reais e Cinquenta Centavos); 045 em R$ 4,75 (Quatro Reais e Setenta e Cinco Centavos); 046
em R$ 2,99 (Dois Reais e Noventa e Nove Centavos); 047 em R$ 0,15 (Quinze Centavos); 048 em R$ 27,50 (Vinte
e Sete Reais e Cinquenta Centavos); 049 em R$ 0,90 (Noventa Centavos); 050 em R$ 35,00 (Trinta e Cinco Reais);
051 em R$ 0,25 (Vinte e Cinco Centavos); 052 em R$ 16,00 (Dezesseis Reais); 053 em R$ 10,40 (Dez Reais e
Quarenta Centavos); 054 em R$ 3,50 (Três Reais e Cinquenta Centavos); 055 em R$ 7,50 (Sete Reais e Cinquenta

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

Centavos); 056 em R$ 7,29 (Sete Reais e Vinte e Nove Centavos); 057 em R$ 71,90 (Setenta e Um Reais e
Noventa Centavos); 058 em R$ 10,80 (Dez Reais e Oitenta Centavos); 059 em R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e
Cinquenta Centavos); 060 em R$ 209,00 (Duzentos e Nove Reais); 061 em R$ 27,00 (Vinte e Sete Reais); 062 em
R$ 41,00 (Quarenta e Um Reais); 063 em R$ 46,00 (Quarenta e Seis Reais); 064 em R$ 112,55 (Cento e Doze
Reais e Cinquenta e Cinco Centavos); 065 em R$ 1,00 (Um Real); 066 em R$ 1,30 (Um Real e Trinta Centavos);
067 em R$ 4,00 (Quatro Reais); 068 em R$ 1,00 (Um Real); 069 em R$ 9,80 (Nove Reais e Oitenta Centavos); 070
em R$ 18,50 (Dezoito Reais e Cinquenta Centavos); 071 em R$ 5,00 (Cinco Reais); 072 em R$ 10,90 (Dez Reais e
Noventa Centavos); 073 em R$ 126,00 (Cento e Vinte e Seis Reais); 074 em R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais); 075 em
R$ 12,70 (Doze Reais e Setenta Centavos); 076 em R$ 28,50 (Vinte e Oito Reais e Cinquenta Centavos); 077 em
R$ 70,00 (Setenta Reais); 078 em R$ 1,30 (Um Real e Trinta Centavos); 079 em R$ 2,00 (Dois Reais); 080 em R$
2,90 (Dois Reais e Noventa Centavos); 081 em R$ 3,60 (Três Reais e Sessenta Centavos); 082 em R$ 4,80 (Quatro
Reais e Oitenta Centavos); 083 em R$ 9,00 (Nove Reais); 084 em R$ 10,00 (Dez Reais); 085 em R$ 145,00 (Cento
e Quarenta e Cinco Reais); 086 em R$ 6,40 (Seis Reais e Quarenta Centavos); 087 em R$ 26,00 (Vinte e Seis
Reais); 088 em R$ 43,00 (Quarenta e Três Reais); 089 em R$ 33,00 (Trinta e Três Reais); 090 em R$ 7,50 (Sete
Reais e Cinquenta Centavos); 091 em R$ 92,99 (Noventa e Dois Reais e Noventa e Nove Centavos); 092 em R$
111,00 (Cento e Onze Reais); 093 em R$ 27,50 (Vinte e Sete Reais e Cinquenta Centavos); 094 em R$ 1,90 (Um
Real e Noventa Centavos); 095 em R$ 8,00 (Oito Reais); 096 em R$ 5,00 (Cinco Reais); 097 em R$ 1,00 (Um
Real); 098 em R$ 4,65 (Quatro Reais e Sessenta e Cinco Centavos); 099 em R$ 4,75 (Quatro Reais e Setenta e
Cinco Centavos); 100 em R$ 22,00 (Vinte e Dois Reais); 101 em R$ 122,00 (Cento e Vinte e Dois Reais); 102 em
R$ 86,90 (Oitenta e Seis Reais e Noventa Centavos); 103 em R$ 1,99 (Um Real e Noventa e Nove Centavos); 104
em R$ 189,00 (Cento e Oitenta e Nove Reais); 105 em R$ 2,50 (Dois Reais e Cinquenta Centavos); 106 em R$
0,50 (Cinquenta Centavos); 107 em R$ 5,50 (Cinco Reais e Cinquenta Centavos); 108 em R$ 7,50 (Sete Reais e
Cinquenta Centavos); 109 em R$ 7,99 (Sete Reais e Noventa e Nove Centavos); 110 em R$ 16,80 (Dezesseis
Reais e Oitenta Centavos); 111 em R$ 30,10 (Trinta Reais e Dez Centavos); 112 em R$ 10,90 (Dez Reais e
Noventa Centavos); 113 em R$ 0,50 (Cinquenta Centavos); 114 em R$ 0,55 (Cinquenta e Cinco Centavos); 115 em
R$ 3,96 (Três Reais e Noventa e Seis Centavos); 116 em R$ 3,95 (Três Reais e Noventa e Cinco Centavos); 117
FRUSTRADO; 118 FRUSTRADO; 119 em R$ 7,50 (Sete Reais e Cinquenta Centavos); 120 em R$ 13,00 (Treze
Reais); 121 em R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais); 122 em R$ 4,50 (Quatro Reais e Cinquenta Centavos); 123 em R$
7,50 (Sete Reais e Cinquenta Centavos); 124 em R$ 7,20 (Sete Reais e Vinte Centavos); 125 em R$ 11,20 (Onze
Reais e Vinte Centavos); 126 em R$ 10,00 (Dez Reais); 127 em R$ 18,50 (Dezoito Reais e Cinquenta Centavos);
128 em R$ 9,65 (Nove Reais e Sessenta e Cinco Centavos); 129 em R$ 9,00 (Nove Reais); 130 em R$ 13,16
(Treze Reais e Dezesseis Centavos); 131 em R$ 12,50 (Doze Reais e Cinquenta Centavos); 132 em R$ 30,00
(Trinta Reais); 133 em R$ 6,20 (Seis Reais e Vinte Centavos); 134 em R$ 4,20 (Quatro Reais e Vinte Centavos);
135 em R$ 323,00 (Trezentos e Vinte e Três Reais); 136 em R$ 7,00 (Sete Reais); 137 em R$ 86,00 (Oitenta e Seis
Reais); 138 em R$ 35,20 (Trinta e Cinco Reais e Vinte Centavos); 139 em R$ 10,50 (Dez Reais e Cinquenta
Centavos); 140 em R$ 1,78 (Um Real e Setenta e Oito Centavos); 170 em R$ 40,00 (Quarenta Reais); 207 em R$
19,40 (Dezenove Reais e Quarenta Centavos); 304 em R$ 38,00 (Trinta e Oito Reais); 305 em R$ 26,40 (Vinte e
Seis Reais e Quarenta Centavos); 306 em R$ 14,80 (Quatorze Reais e Oitenta Centavos); 307 em R$ ( ); 308 em
R$ 65,00 (Sessenta e Cinco Reais); 309 em R$ 15,30 (Quinze Reais e Trinta Centavos); 324 em R$ 91,00 (Noventa
e Um Reais); 425 em R$ 27,80 (Vinte e Sete Reais e Oitenta Centavos); 426 em R$ 6.900,00 (Seis Mil Reais e
Novecentos Reais); 427 em R$ 15,00 (Quinze Reais); 429 em R$ 12,70 (Doze Reais e Setenta Centavos); 430 em
R$ 1,89 (Um Real e Oitenta e Nove Centavos); 433 em R$ 61,00 (Sessenta e Um Reais); 434 em R$ 211,00
(Duzentos e Onze Reais); 440 em R$ 157,00 (Cento e Cinquenta e Sete Reais); 441 em R$ 157,00 (Cento e
Cinquenta e Sete Reais); 442 em R$ 157,00 (Cento e Cinquenta e Sete Reais); 443 em R$ 157,00 (Cento e
Cinquenta e Sete Reais); 444 em R$ 11,90 (Onze Reais e Noventa Centavos); 445 em R$ 11,90 (Onze Reais e
Noventa Centavos); 446 em R$ 10,00 (Dez Reais); e 447 em R$ 10,00 (Dez Reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

 No ITEM 008 a empresa licitante LEMBRA DE MIM MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA -
ME, pediu desclassificação de sua na proposta, alegando ter cotado o item de forma equivocada, cotou  o produto
“sem cabo”, não atendendo às especificações solicitadas em Edital.

 Nos ITENS 117 e 118 a empresa licitante R F OLIVEIRA - ME , pediu desclassificação de suas
propostas, alegando ter cotado os valores de forma equivocada, ficando os referidos itens FRUSTRADOS.

 Após a fase de lances dos itens acima citados, foram abertos os envelopes de
“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”, verificou-se que as empresas DRAGASUL MINERACAO LTDA - ME ,
LEMBRA DE MIM MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA - ME  e R F OLIVEIRA - ME  apresentaram toda a
documentação constante na Cláusula 09 do Edital e válida na forma da Lei, sendo consideradas HABILITADAS
para a próxima fase do processo, isto é, a adjudicação.

 Foi indagado aos licitantes sobre o período recursal da fase de credenciamento, classificatória e

habilitatória, ocasião em que os mesmos abriram mão de seus exercícios.

Para dar continuidade à fase de lances dos itens restantes, pregoeira e sua equipe; e licitantes
participantes estarão retornando ao certame no dia 22 (Vinte e Dois) de Maio de 2015 (Dois Mil e Quinze) às 09h
(Nove Horas).

 Estiveram presentes até o final desta sessão: o Sr. João Donizetti de Oliveira, Pedreiro; os
representantes das empresas participantes; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 21 (Vinte e Um) de Maio de 2015 (Dois Mil e Quinze), às 15h55 (Quinze
Horas e Cinquenta e Cinco Minutos).

________________________________
Sr.ª Arlete de Oliveira

Pregoeira

________________________________
Srta. Jucimara Aparecida de Faria Silveira

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Luiz Gonzaga Pereira

Membro Suplente da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. João Donizetti de Oliveira

Pedreiro

________________________________
Sra. Giovanna Pereira Vilela

Licitante participante

________________________________
Sr. Claudio da Silva Araujo

Licitante participante

________________________________
Sr. Raymundo Francisco de Oliveira

Licitante participante